
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33357  23Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2017

  R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, a fi m de 
efetuar diligencias junto aos Cartórios de Registro de Imóveis, 
dos municípios de Moju e Tailândia.

MAT. NOME      CARGO   PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

316.8697-4 Sildair Lebrego da Silva

Gerent. Arrec. 
Gestão

Desenv. Agrário 24 a 29/04/17     5,5 742,50

316.8271-1 Ubiratan da Luz Motorista 24 a 29/04/17     5,5 742,50
                                             
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 18 de abril de 2017.

Protocolo: 168410

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

CONTRATO
.

Contrato n°. 004/2017 - NGPR
Data da Assinatura: 05 de abril de 2017
Vigência: De 05/04/2017 à 05/04/2017
Objeto: Contratação de empresa para prestação dos serviços de 
relacionados a realização de eventos para as feiras agropecuárias 
em que houver a participação da SEDAP.
Valor: R$- 3.075,80 (Três mil e setenta e cinco reais e oitenta 
centavos)
Dotação Orçamentária: Natureza 339030 Plano Interno 288338C 
Fonte 0101 Ação 233999
Exercício: 2017
Contratado: MOREIRA E GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
– EPP.
Endereço: Travessa Dr. Enéas Pinheiro, n°. 2462, bairro do Marco 
– Belém/PA
Ordenador: Frederico Anibal da Costa Monteiro

Protocolo: 168319

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1238/2017 - ADEPARÁ,18 DE ABRIL DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 

(PCCR), juntamente com a Comissão do PCCR da ADEPARÁ, ins-

tituida pela PORTARIA Nº 465/2015, de 20 de fevereiro de 2015, 

após avaliar os certifi cados apresentados pelos servidores  desta 
Autarquia:
RESOLVE:
Conceder Gratifi cação de Titulação a servidora ELISA ROCHA 
DANTAS SOARES, matricula: 5905503/1, Título de ESPECIALISTA 
“DESIGN DE INTERIORES, LUMINOTÉCNICA E PAISAGISMO”, 
Protocolo nº 2017/390675, EM 23/09/2016 conforme o Art. 14 § 
1º para efeito de pagamento da gratifi cação de titulação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 168295

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº1237/2017 - ADEPARÁ, 18 DE ABRIL DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) RENATA TUMA SABA PAES, matrícula 
n° 54180042/ 2, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência de Inspeção de Produtos de Origem 
Vegetal, durante as férias do(a) titular JOSE SEVERINO DOS 
SANTOS SILVA, matricula 24996/ 1, no período de 03.04.17 A 
02.05.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 168293

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°46/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/330759
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação, no uso 
das atribuições legais e regimentais que me são conferidas, 
para a contratação de Serviço a ser fi rmado com a Empresa 
FOLHA DO AMANHÃ inscrita no CNPJ: 60.579.703/0001-48, 
com o Endereço à Alameda Barão de Limeira, n° 425, Bairro: 
Campos Elíseos, CEP: 01.202-900, na cidade de São Paulo e 
Fone (11) 3224-4273, que constam no Processo Administrativo 
n° 2016/330759, no Valor Global e R$2.156,90 (Dois Mil, Cento 
e Cinquenta e Seis Reais e Noventa Centavos), de acordo com o 
disposto no inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93.
Luciano Guedes
DIRETOR GERAL

Protocolo: 168314
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°48/2016 – 
ADEPARÁ/2016
PROCESSO N°2016/334456
OBJETO: Ratifi co a realização da Dispensa de Licitação, no uso 
das atribuições legais e regimentais que me são conferidas, 
para a contratação de Serviço a ser fi rmado com a Empresa 
EDITORA ABRIL inscrita no CNPJ: 44.597.052/0088-13, com o 
Endereço à Rua Hortêncio Ribeiro de Luna, n° 3333, Galpão 01ª, 
Bairro Distrito Industrial, CEP: 58.081-400, na cidade de João 
Pessoa/PB e Fone (11) 3990-2377, que constam no Processo 
Administrativo n° 2016/334456, no Valor Global e R$812,16 
(Oitocentos e Doze Reais e Dezesseis Centavos), de acordo com 
o disposto no inciso II, do art. 24 da Lei 8.666/93.
Luciano Guedes
DIRETOR GERAL

Protocolo: 168322

DIÁRIA
.

Portaria: 1208/2017
Objetivo: Conduzir servidores até a Regional de Marabá
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor: 54187159-4/ ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE DE 
SEGURANÇA) / 3,5 DIÁRIAS: 14/04/2017 A 16/04/2017.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES

Protocolo: 167498

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

NA PORTARIA DE DIÁRIA PUBLICADA NO DOE Nº33.356 
DE 18/04/2017, INCLUIR:
PORTARIA DE DIÁRIA 001/2017;NOME:HENRIQUE 
KIYOSHI SAWAKI;MATRICULA:3176010;FUNÇÃO:E
XTENSIONISTA RURAL I; PROGAMA:1449; PROJETO 
TIVIDADE:8502; FONTE:0261;PRAZO DE APLICAÇÃO: 
24/04/2017 A 28/04/2017;COMPROVAÇÃO: ATÉ 05 DIAS APÓS 
APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339014;VALOR:R$ 607,50; 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES

Protocolo: 168221

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: DOCUMENTO Nº 2017/11319
Término do Vínculo: 10/04/2017
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor: GABRIELLE SOUTO DA ROCHA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 168524

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 548/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 
ABRIL DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício, no uso das atribuições;
CONSIDERANDO o Memo.168638/2017/CEAM/DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, no período de 17/04/2017 a 16/05/2017 o servidor 
DORACI SILVEIRA DOS SANTOS Técnico em Gestão Pública, para 
responder pela Gerência de Articulação e Municipalização da 
Gestão Ambiental, em substituição ao titular RAFAEL COSTA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 57224665/3, durante férias regulares;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 168323

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0549/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 17 DE 
ABRIL DE 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
21504/2016, e o teor      do Memorando nº 149399/2016/
GESER/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:                                                                                                                                                             
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 016/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA VOGUE MIX 
MULTIMARCAS LTDA.

CELINA ALVES DE OLIVEIRA BRITO, 
Matrícula: 5866065/4 – TITULAR

THYAGO HENRIQUES CAVALEIRO DE 
MACEDO,

Matrícula: 54189602/3 – SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as portarias anteriores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 168422


